
 

 
C O M U N E  D I  B A R G A  

Determinazione n.1764  del 30/12/2022 

AREA POLIZIA MUNICIPALE      Responsabile: Giovannetti Nicola 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA  SANZIONI CDS QUOTA SPETTANTE ALLA PROVINCIA DI LUCCA AI SENSI 

DELL'ART. 142 DEL D. Lgs. N. 285/1992. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

PREMESSO CHE: 
 
- Con Decreto Sindacale n. 691 del 14.01.2022 è stata dato il conferimento incarico 
della posizione organizzativa Polizia Municipale; 
- Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il responsabile unico del procedimento (RUP) è 
individuato nel firmatario della presente determinazione; 
- Con deliberazione n. 3 del 24.01.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2022-2024; 
- Con deliberazione n. 53 del 26.04.2022 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di gestione per l’anno 2022-2024 limitatamente alle dotazioni finanziarie 
assegnate ad ogni Responsabili di PEG; 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 30 aprile 1992 n. 285,così come sostituito 
dall’art. 53 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e come modificato dalla Legge 120 
del 29.07.2010 “Disposizioni in materia di sicurezza stradale”; 
RILEVATO che dal 1 gennaio 2013 sono in vigore le disposizioni previste dai commi 12 
bis, 12 ter, e 12 quater dell’art. 142 del CDS ( art. 4 ter del D.L. 16/2012 convertito in 
legge n. 44/2012); 
DATO ATTO che la normativa comporta, altresì, l’obbligo di versare il 50% dei proventi 
delle sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità 
attraverso l’impiego di apparecchi di rilevamento, all’Ente proprietario della strada su 
cui sono stati accertati , per quanto riguarda questa determinazione alla Provincia di 
Lucca ; 
DATO ATTO che non si rende necessario richiedere/assegnare un numero C.I.G. ( 
Codice Identificativo Gara ) per questa determinazione; 
DATO ATTO che il Durc acquisito agli atti con  scadenza 17/02/2023; 
VISTO che la spesa di cui al presente atto ha la caratteristica di spesa obbligatoria ai 
sensi dell’art. 142 del D.Lgs. n. 285/1992; 
DATO ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità finanziaria; 
ATTESO che le somme che si presumono incassate a titolo di sanzioni 
amministrative per violazioni al Codice della Strada riferite all’art. 142 comma 12 bis - 
violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l’impiego 
di apparecchi o sistemi di rilevamento di velocità ovvero attraverso l’utilizzazione di 
dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza- sono pari ad  un importo presuntivo di 
€. 1.000,00 quale quota del 50% dei proventi di cui all’art. 142 c. 12 bis CdS riferito 
all’anno 2022; 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed in particolare quanto disposto dall’art. 107; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 



 

1) Di impegnare, per le motivazioni in premessa indicate la spesa  a favore della Provincia 
di Lucca quale quota presunta spettante delle somme incassate per sanzioni pecuniarie 
per violazioni di cui all’art. 142 c. 12 bis CDS elevate su strade provinciali è di €. 1.000,00 
relativamente all’ anno 2022, quota dei proventi di cui art. 142 c. 12 bis  CDS del 50% 
spettante alla Provincia,  sul cap.di uscita 753.09 Bilancio 2022, cap. in entrata 420.04 
Bilancio 2022; 
- Che la somma presunta  di €. 1.000,00  troverà capienza di incasso sul cap. 420.04 
“Sanzioni cds art.142 di competenza Provincia”; 
2) Di liquidare ed autorizzare con atto successivo il pagamento della somma 
effettivamente incassata sul cap. 420.04 del Bilancio 2022, cap. di uscita 753.09 del 
Bilancio 2022, dei proventi cui all’art. 142 c. 12 bis – quota Provincia; 
3) Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità finanziaria; 
4) Di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
5) Di trasmettere la presente determinazione all’ Area Finanziaria per i controlli ed i 
riscontri amministrativi, contabili, e fiscali di cui all’art. 148 comma 4 del T.U.E.L. n. 
267/2000 e per le successive operazioni di cui all’art. 185 dello stesso T.U.E.L. 
6) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione 
da presentare al Responsabile che l’ha adottato entro il termine di 30gg. 
E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della 
regione Toscana entro 60 gg. o per via straordinaria al Presidente della Repubblica nei 
modi e tempi previsti per legge; 
7) I dati di cui al presente provvedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, 
sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy di cui al D. lgs. 30 giugno 
2003 n. 196 e ss. Mm. Ii. I dati vengono archiviati e trattati sia in formato cartaceo sia su 
supporto informatico nel rispetto delle misure minime di sicurezza. 
   

F.to Il Responsabile Nicola Giovannetti 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’ art. 20 del DLgs n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Barga. 
 

                                     F.to Giovannetti Nicola 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed  integrazioni.  Il  documento 
è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Barga. 

 
 
 
 


